vertunt τὸν Χριστὸν αὐτοῦ, Christum ejus. CAPPERONN.

(21) Gregor. Nazianz. orat. 37, quæ est postrema de theologia, et inscribunt de Spiritu sancto CAPPERONN.

uasius est lisserit, mentionem feci. Unde mihi visum est, quoddam saltem illius testimonium hic adhibere. Sic enim habet: «Equidem ipse ad tantam appellationum copiam dum attendo, atque adversus quot et quanta nomina frontem persfricent qui Spiritui sancto adversantur, totus cohorresco. Spiritus 1127 Dei dicitur, spiritus Christi, spiritus Domini, spiritus adoptionis, veritatis, libertatis, spiritus sapientiae, intelligentiae, consilii, fortitudinis, scientiarum, pietatis, timoris Dei; utpote cum omnia haec efficiat, et cuncta per essentiam suam replete: participatur, non participat: continet, non continetur: dicitur Dei digitus, ignis ut Deus, sapientissimus et in suis operationibus varius ac multiplex. Quid necesse est plures hic verborum quasi turmas explicare, postquam inde haec modica, saltem recordationis gratia, excerptimus? cum liceat, cuicunque haec minus sufficien- tem demonstrationem suppeditarint, non solum septem divini Spiritus nomina ex illa sancti Gregorii oratione nullo negotio desumere, sed etiam pluries et quindecies tanta, atque ut novi doctoris Palamæ verbis utar, infinites infinita; quæ omnia tanquam totidem increatos et sanctos esse spiri- tū docuit: quæ res post hominum memoriam ne quidem in meram ac simplicem mentis cogitationem cuiquam venit, nedum eorum qui pietatem profanter, sed nec ulli gentilium aut barbarorum, vel cæterorum, quicunque scilicet naturæ legibus ducuntur. Igitur opera^r premium est advertere, juxta unanimum sanctorum Patrum consensum, unum esse sanctum Spiritum, non multiplicem, neque ex multis sanctorum et sapientum Ecclesiæ doctorum locis ostendimus, et adhuc evidentius in disputationis nostræ progressu ostendemus.

VI. Post haec secundo loco animadvertendum est, tum quod a 1128 magno Gregorio effectus divini Spiritus appellantur (horum enim omnium, inquit, causa efficiens est sanctus Spiritus) ea: ipsæ proprietates, quas Palamas deitates increatas vocat, et propterea ipsum, ut diximus, Gregorium manifeste ac nominatim calumniatur; tum quod inter haec multa, quæ divino Spiritui nomina indidit, ipsum etiam Dei digitum nominari divinus ille vir asseruerit. Licet antem supra dictis immorari amplius vellem, haec tamen, quam sancto Gregorio Palamas impegit, calumnia vi quadam ad se me rapit et manifeste attrahit. Necesse est igitur, ut illa ipsa Palamas blasphema verbâ in me- dium rursus adducam, ne illorum nos memoria fugiat. Parum enim absuit quin me effugerent, dum Palama oblitus ad alia, quæ me distinebant, avocarer. Sic porro habe: Unam e sancti Spiritus operationibus, in Evangelio quidem secundum Lucam¹, Dei digitum vocat Dominus; in Evangelio